DECRETO N.º 42.013, DE 20/05/2022.

ALTERA  O  DECRETO  N.º  4.082,  DE  30/12/2021,  QUE
DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DOS CRITÉRIOS
TÉCNICOS PARA O CÁLCULO DA TAXA DE MANEJO
DE  RESÍDUOS  SÓLIDOS  –  TMRS  DOS  IMÓVEIS
SITUADOS  NO  MUNICÍPIO,  CONSTANTES  DO
CADASTRO IMOBILIÁRIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO
EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO INCISO XIX, DO
ARTIGO 55, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ;

CONSIDERANDO  a obrigatoriedade do cumprimento da Lei  n.º  14.026/2020 que
estabeleceu a implantação de taxa de serviços como essenciais aos municípios e que a
não proposição de instrumento de cobrança pelo titular do serviço, configura renúncia
de receita;

CONSIDERANDO a necessidade de fixar e estabelecer metodologia para apuração
dos fatores de coleta e frequência, estabelecidos pela  Lei n.º  4.407, de 08/10/2021,
alterada pela Lei n.º 4.463, de 19/05/2022;

CONSIDERANDO que o art. 7º, da Lei n.º 4.407/21, estabelece que a apuração dos
custos do valor básico de referência de coleta deve apropriar o valor referente aos 12
(doze) meses anteriores ao seu cálculo;

DECRETA:

Art. 1º O Parágrafo Único, do art. 1º, do Decreto n.º 41.082, de 30/12/2021, passa a
vigorar com a seguinte redação:

Parágrafo  único.  Os  valores  da  Taxa  de  Manejo  de  Resíduos  Sólidos  estão
determinados nas Tabelas 01 e 02, dos Anexos I e II, deste Decreto, conforme disposto no art. 6º, da
Lei n.º 4.407/2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 20 de maio de 2022.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

https://www.vilavelha.es.gov.br/legislacao/Arquivo/Documents/legislacao/html/L38772001.html#a297_pu
https://www.vilavelha.es.gov.br/legislacao/Arquivo/Documents/legislacao/html/L38772001.html#a297_pu
https://www.vilavelha.es.gov.br/legislacao/Arquivo/Documents/legislacao/html/L38772001.html

TAXA DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS – TMRS

Tabela 01: demonstrativo para aplicação dos custos dos serviços constantes do "caput" do
artigo 6º, da lei 4.407/21.

ANEXO II

Tabela 02: demonstrativo dos valores da Taxa de Manejo de Resíduos Sólidos constantes
do "caput" do artigo 7º, da lei 4.407/21.

	DECRETO N.º 42.013, DE 20/05/2022.
	ALTERA O DECRETO N.º 4.082, DE 30/12/2021, QUE DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DOS CRITÉRIOS TÉCNICOS PARA O CÁLCULO DA TAXA DE MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS – TMRS DOS IMÓVEIS SITUADOS NO MUNICÍPIO, CONSTANTES DO CADASTRO IMOBILIÁRIO.